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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku“.

Cílem práce je zhodnotit konkurenceschopnost vybraného podniku a navrhnout

opatření, která mohou zvýšit konkurenceschopnost daného podniku. Pro tuto analýzu

je zvolena společnost Textile Washing Company k. s., která se zabývá pronájmem,

praním hotelového a restauračního textilu, dále i komplexním servisem pronájmu

rohoží.

První část bakalářské práce je zaměřena na základní terminologii z oblasti

konkurenceschopnosti, vybraných metod sloužících ke zvyšování konkurenceschopnosti

a uvedení postupu finanční analýzy. V současné době hraje finanční analýza v řízení

podniku důležitou roli, neboť lze díky ní odhalit silné a slabé stánky podniku. Součástí

finanční analýzy jsou stavové, rozdílové a poměrové ukazatele, dále i soustavy

ukazatelů. Jelikož finanční analýza obsahuje značné množství ukazatelů, v této práci

jsou vybrány pouze některé. Hlavní důraz je kladen na poměrové ukazatele, mezi které

jsou řazeny ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity.

V praktické části této práce je představena společnost Textile Washing Company k. s.

Analýza společnosti vychází z teoretických poznatků, z aktuálních informací

o záměrech společnosti a z údajů, které obsahuje účetní závěrka za období 2006-2011.

V rámci finanční analýzy jsou vypočteny vybrané poměrové a rozdílové ukazatele,

Index Neumaierových a Kralickův Quicktest. Po zhodnocení ekonomické situace,

konkurenceschopnosti společnosti Textile Washing Company k. s. a analýze silných

a slabých stránek společnosti i možných příležitostí a ohrožení jsou v závěru této práce

vytvořeny návrhy ke zlepšení konkurenceschopnosti dané společnosti. Tyto návrhy

vycházejí z informací z provedené finanční a SWOT analýzy.

.
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1 Konkurenceschopnost a nástroje jejího zvyšování

Konkurenceschopnost podniků hraje v podmínkách tržní ekonomiky velmi důležitou

roli. Obecně lze říci, že konkurenceschopnost představuje schopnost prosadit se mezi

ostatními. V současné době je nezbytné, aby úspěšné podniky byly vždy o krok dopředu

před ostatními, ať už se jedná o nové technologie, nabídku komplexních služeb,

marketing apod. Podniky musí neustále inovovat své produkty, služby a výrobní

procesy, aby si udržely své místo na trhu. Základem úspěchu je flexibilita a schopnost

přizpůsobovat se změněným podmínkám trhu. Pokud není podnik konkurenceschopný,

dochází k odchodu zákazníků ke konkurenci. Cílem každého podniku by měla být snaha

o vývoj takového produktu či služby, který má hodnotu pro zákazníka a zároveň přinese

podniku ekonomický prospěch.

V této kapitole bakalářské práce je definováno několik významných pojmů,

které úzce souvisejí s konkurenceschopností. Jedná se o následující pojmy:

 konkurence,

 konkurenční prostředí,

 konkurenční výhoda,

 konkurenceschopnost,

 nástroje zvyšování konkurenceschopnosti.

1.1 Pojem konkurence

Dle Čichovského [2, s. 13] je konkurence definována jako „otevřená množina

konkurentů, kteří vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí

funkční multiplikační polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou interakcí silových

vektorových polí jednotlivých konkurentů.“

Tržní konkurenci definuje Macáková 8, s. 39 jako „proces, ve kterém se střetávají

různé zájmy různých subjektů trhu.“ Střetávání nabídky a poptávky na trhu se nazývá

konkurencí mezi nabídkou a poptávkou, konkurencí napříč trhem. Hlavní proud

soudobé obecné ekonomie dovozuje, že skutečná ekonomická konkurence může

existovat a volně působit jen v tržním hospodářství. Mikoláš 10, s. 65 uvádí,

že v mikroekonomické teorii se rozlišují různé stupně a formy konkurence podle
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stanovených předpokladů. Konkurenti si konkurují cenou, jinde pomocí reklamy atd.,

což je způsobeno tržními okolnostmi, tzv. strukturou konkurence apod.

Dále je uvedeno, že vlastní podstata mikroekonomické teorie firmy je postavena

na zkoumání chování firmy v konkurenčním prostředí. Na vymezení konkurence

mikroekonomií obvykle navazuje většina modelů konkurence v dalších vědních

oborech, zejména v marketingu, v právních vědách, a částečně i v teorii a praxi řízení

podniků. 10, s. 66

1.2 Konkurenční prostředí

Konkurenční prostředí lze definovat jako časový řez prostorem naší planety,

kde dochází k interaktivnímu působení dvou živých objektů nebo subjektů

(konkurentů), které usilují v daném čase a prostoru o realizaci stejné nebo podobné

činnosti, mají stejné nebo podobné cíle a používají stejné nebo podobné metody

k dosažení těchto cílů. V marketingovém pojetí je konkurenční prostředí místem,

kde se střetává potřeba prostředí jako pocit nedostatku spojený s touhou po uspokojení,

dimenzovaná marketingovým výzkumem v poptávku s marketingovou nabídkou.

Úspěšnost a efektivnost uspokojení poptávky je závislá u prodávajícího i kupujícího

na konkurenčních výhodách nabízených produktů či služeb, které ovlivní kupujícího při

volbě produktu či služby a dodavatele v rámci výběrových řízení. 2

1.3 Konkurenční výhoda

V odborné literatuře 11, s. 15 je konkurenční výhoda popisována jako „jádro

výkonnosti podniku na trzích, kde existuje konkurence.“ Základem konkurenční výhody

je pak hodnota, kterou podnik vytvoří pro své zákazníky. Jedná se o nižší cenu

za stejnou hodnotu, nebo poskytnutí zvláštních výhod, které vynahradí zákazníkovi

vyšší cenu. Aby podnik mohl získat konkurenční výhodu, je velmi důležitý proces

strategického řízení, neboť pomáhá podniku identifikovat, vybudovat a udržet si tuto

výhodu s ohledem na působení konkurenčních sil a tlaků. Podstatou této strategie

je odlišení podniku od svých konkurentů a získání a udržení náskoku před konkurencí,

což znamená vytvoření a udržení konkurenční výhody. Zvolením dobré strategie

se podnik staví do jedinečné pozice. 14
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1.4 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost je dle Čichovského 2, s. 13 definována jako „pozitivní vlastnost

konkurenta a jeho výsledný projev interakce s řadou a spektrem konkurentů

v konkurenčním prostředí. Konkurenceschopnost je tak faktorovým a vektorovým

výsledkem působení konkurenčních sil konkurentů v konkurenčním prostředí.“

V odborné literatuře 15, s. 19 je konkurenceschopnost popsána jako „konkurenční

výkonnost, která následuje konkurenční výhodu.“ Konkurenční výkonnost

a konkurenční výhoda však nejsou vlastnictvím daného aktéra. Konkurenční výkonnost

je výsledkem konkurenčního procesu a vyrůstá z interakcí mezi konkurujícími

si objekty v dané tržní situaci.

1.5 Nástroje zvyšování konkurenceschopnosti

Jelikož existuje celá řada metod, jak lze měřit a zvyšovat konkurenceschopnost,

jsou v této podkapitole bakalářské práce uvedeny pouze některé metody, které mohou

sloužit jako nástroje ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

1.5.1 Mapa konkurenčních skupin

Pomocí analytického nástroje rozdělujícího konkurenční podniky v odvětví do skupin,

které obsahují podniky se stejnou nebo podobnou tržní strategií, lze získat detailnější

pohled na odvětví (viz obrázek č. 1).
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Nízká
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Národní Více států Všechny státy

Obrázek č. 1: Mapa konkurenčních skupin

Zdroj: Sedláčková Helena, Buchta Karel, Strategická analýza, s. 38.

Mapa konkurenčních skupin vzniká zanesením pozic do dvojdimenzionální osové

soustavy, kde strategické proměnné tvoří osy, pomocí nichž jsou od sebe jednotlivé

podniky odlišeny. Pomocí této mapy je možné nejen posoudit strukturu odvětví jako

celku, ale i postavení jednotlivých podniků. 14

Na základě mapy konkurenčních skupin lze sledovat detailnější pohled na strukturu

odvětví v několika směrech: 14, s. 39-40

 pomáhá určit, kdo jsou nejbližší konkurenti, co je základem konkurenčního boje

v jednotlivých skupinách a jak se odlišují od ostatních skupin,

 pomáhá při identifikaci příležitostí nových strategických skupin či uplatňování

nových strategií,

[…]


***
Výsledek hospodaření

za účetní období
706 0 0 0 0 0

****
Výsledek hospodaření

před zdaněním
1 067 -438 -4 993 -6 789 -6 474 -7 560

Zdroj: Vlastní zpracování podle interních zdrojů společnosti, 2013

Příloha H: Index Neumaierových IN01 v letech 2006-2011

Ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Aktiva (v Kč) 17 595 000 11 521 000 23 830 000 28 276 000 34 277 000 44 333 000

Cizí kapitál (v Kč) 2 320 000 767 000 13 029 000 17 444 000 23 348 000 33 402 000

A 7,58 15,02 1,83 1,62 1,47 1,33

EBIT 1 190 000 - 364 000 - 3 976 000 - 6 893 000 - 6 942 000 - 6 522 000

Nákladové úroky 0 0 0 42 000 123 000 284 000

B x x x - 164,12 - 56,44 - 22,96

EBIT 1 190 000 - 364 000 - 3 976 000 - 6 893 000 - 6 942 000 - 6 522 000

Aktiva v (Kč) 17 595 000 11 521 000 23 830 000 28 276 000 34 277 000 44 333 000

C 0,07 - 0,03 - 0,17 - 0,24 -0,20 - 0,15

Výnosy (v Kč) 26 312 000 17 847 000 11 160 000 10 495 000 15 890 000 24 524 000

Aktiva (v Kč) 17 595 000 11 521 000 23 830 000 28 276 000 34 277 000 44 333 000

D 1,50 1,55 0,47 0,37 0,46 0,55

Oběžná aktiva

(v Kč)
15 141 000 9 238 000 10 724 000 16 754 000 23 672 000 33 087 000

Krátkodobé

závazky (v Kč)
1 660 000 767 000 4 950 000 8 416 000 12 739 000 17 317 000

E 9,12 12,04 2,17 1,99 1,86 1,91

IN01 2,39 3,24 - 0,12 - 7,05 - 2,60 - 1,03

Zdroj: Vlastní zpracování podle interních zdrojů společnosti, 2013

Příloha I: Kralickův Quicktest společnosti Textile Washing Company k. s.

v letech 2006-2011

Ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Vlastní kapitál

(v Kč)
15 270 000 10 671 000 10 671 000 10 671 000 10 671 000 10 671 000

Aktiva (v Kč) 17 595 000 11 521 000 23 830 000 28 276 000 34 277 000 44 333 000

Kvóta vlastního

kapitálu (v %)
86,79 92,62 44,78 37,74 31,13 24,07

Krátkodobé závazky

(v Kč)
1 660 000 767 000 4 950 000 8 416 000 12 739 000 17 317 000

Dlouhodobé závazky

(v Kč)
0 0 8 079 000 9 028 000 10 609 000 16 085 000

Cash flow 579 000 -421 000 324 000 1 851 000 1 859 000 1 612 000

Doba splácení

dluhu z CF

(v letech)

2,87 -1,82 40,21 9,42 12,56 20,72

Cash flow 579 000 -421 000 324 000 1 851 000 1 859 000 1 612 000

Tržby 25 267 000 17 254 000 9 393 000 10 040 000 14 937 000 23 730 000

CF v tržbách (v %) 2,29 -2,44 3,45 18,44 12,45 6,79

VH za účetní období 706 000 0 0 0 0 0

Nákladové úroky 0 0 0 42 000 123 000 284 000

1 - t 0,76 0,76 0,79 0,80 0,81 0,81

Aktiva (v Kč) 17 595 000 11 521 000 23 830 000 28 276 000 34 277 000 44 333 000

Rentabilita aktiv

(v %)
4,01 0,00 0,00 0,12 0,29 0,52

Zdroj: Vlastní zpracování podle interních zdrojů společnosti, 2013

Abstrakt

RŮŽIČKOVÁ, K. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 81 s., 2013

Klíčová slova: konkurenceschopnost, SWOT analýza, finanční analýza,

Textile Washing Company k. s.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení konkurenceschopnosti společnosti

Textile Washing Company k. s. a navržení opatření, která mohou vést ke zvýšení

konkurenceschopnosti této společnosti. V teoretické části jsou definovány základní

pojmy z oblasti konkurenceschopnosti a jsou uvedené vybrané metody, jak lze

konkurenceschopnost měřit. Ve druhé kapitole této práce je popsán postup finanční

analýzy v podniku. V praktické části je představen podnik Textile Washing

Company k. s., na který je aplikována finanční analýza a SWOT analýza. V závěru této

práce je zhodnocena konkurenceschopnost podniku Textile Washing Company k. s.

a jsou uvedeny návrhy pro zlepšení konkurenceschopnosti společnosti, které vycházejí

ze zpracované finanční a SWOT analýzy.

Abstract

RŮŽIČKOVÁ, K. Bachelor work. Analysis of competitiveness of the chosen company.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 81 p., 2013

Key words: competitiveness, SWOT analysis, financial analysis,

Textile Washing Company LP

The objective of the bachelor thesis is an evaluation of Textile Washing Company LP

competitiveness and a recommendation of measures which can lead to its strengthening.

In the theoretical part, fundamental concepts from the field of competitiveness have

been defined and some methods, how competitiveness can be measured, have been

stated. In the second chapter of the thesis a procedure of a financial analysis

in a company has been described. In the practical part Textile Washing Company LP

has been introduced and the financial and SWOT analyses have been used on it. In the

conclusion of the thesis, the competitiveness of Textile Washing Company LP has been

evaluated and some suggestions, which are based on the financial and SWOT analyses,

have been indicated.