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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

v ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|2/2013

Karolina Růžičková

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agíát
Posouzen - podezŤelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce splnila zadáni v plném rozsahu. Bakalářka postupovala při jejím zptacováni
systematicky. Při zpracování se opírala o zkušenosti z praxe. Teoretická část práce je na dobré úrovni.
Praktická je velmi přínosná aby|a časově značně náročná. Formální stránka práce je na úrovni
odpovídající absolventce bakalářského stupně studia. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit
v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studentky
Karoliny Růžičkové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě":

Vysvětlete podrobně mapu procesů v podniku TWC k. s.

V Plzni, dne 13. 5. 13
il ,,,'^ů"^^*)

Pďdpis hodnotitele

Metodické poznámky:
1 omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|lado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovartý kvalifikační stupeň.
'stručně zdůvodněte navrhovanýklasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - 10 vět.
u otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - ďvě aŽ třl otazky .
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznári originálu).